ATA da Reunião Ordinária da CPPD - Número 11/2024 (23/10/2024)
(Portaria CBGO/IFRS nº 209, de 6 de setembro de 2024)

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às 13h30, reuniram-se na sala
A-220 do campus Bento Gonçalves os membros da CPPD (Portaria CBGO/IFRS nº 209, de 6 de
setembro de 2024) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, os
docentes Fernanda Zorzi, Leticia Schneider Ferreira, Lissandra Luvizão Lazzarotto, Maria Fernanda
Bianco Gução, Pedro Henrique de Morais Campetti, Roberta Schmatz e Thyago Salvá. Leticia
Schneider Ferreira participou virtualmente via google meet. Andressa Comiotto não participou por
estar de atestado. Foi avaliado e deferido o processo 23360.001477/2024-02 de solicitação de
retribuição por titulação do(a) professor(a) ELISA SEERIG, de Mestre para Doutor, sendo composta a
banca pelos professores Andressa Comiotto, Roberta Schmatz e Thyago Salvá. Foi avaliado e
deferido o processo 23360.001541/2024-47 de solicitação de progressão docente do(a) professor(a)
HENRI LUIZ FUCHS, da classe D3 Nível 4 para a classe D4 Nível 1, sendo composta a banca pelos
professores Fernanda Zorzi , Lissandra Luvizão Lazzarotto e Pedro Henrique de Morais Campetti.
Foi avaliado e deferido o processo 23360.001601/2024-21 de solicitação de progressão docente
do(a) professor(a) PAULA BIANCHET, da classe D3 Nível 2 para a classe D3 Nível 3, sendo
composta a banca pelos professores Fernanda Zorzi , Lissandra Luvizão Lazzarotto e Pedro
Henrique de Morais Campetti. Obs.: um dos documentos comprobatórios foi referente à participação
em qualificação de doutorado, que não pontua para o item 1.2.4, mas isso não impacta a pontuação
mínima exigida para docente progredir. Foi avaliado e deferido o processo 23360.001600/2024-87 de
solicitação de progressão docente do(a) professor(a) RAUL MATOS ARAUJO, da classe D3 Nível 3
para a classe D3 Nível 4, sendo composta a banca pelos professores Fernanda Zorzi , Lissandra
Luvizão Lazzarotto e Pedro Henrique de Morais Campetti. Foi avaliado e deferido o processo
23360.001599/2024-91 de solicitação de progressão docente do(a) professor(a) GIOVANI FARINA,
da classe D3 Nível 3 para a classe D3 Nível 4, sendo composta a banca pelos professores Fernanda
Zorzi , Lissandra Luvizão Lazzarotto e Pedro Henrique de Morais Campetti. Em seguida, foram
escolhidos como membros suplentes da Comissão de Dimensionamento e Recrutamento de
Pessoal (CDRP) e da Comissão de Acompanhamento e Organização (COA). Fernanda Zorzi assume
como membro suplente da da CDRP e Roberta Schmatz assume como membro suplente da COA.
Em seguida, Maria Fernanda relatou sua participação na reunião entre a CPPD, CGP, SINASEFE e
representantes da área de Informática, na qual foi revisado todo o processo de vacância desde a
exoneração do professor Jean, de Informática. Durante a reunião, foram identificados dois pontos
problemáticos. Primeiro, após a publicação da resolução do CONCAMP indicando uma vaga para a
área de Informática, o requerimento de demanda de pessoal foi enviado à CGP sem a avaliação dos
demais membros da CDRP. Esse requerimento foi preenchido e assinado apenas pelo presidente, e
a descrição da vaga nele contida nunca foi mencionada em nenhuma consulta à área de Informática.
O segundo ponto é que, quando a Mobilidade (setor da DGP da reitoria) consultou a CGP sobre a
especificidade da área de Informática, a CGP não buscou a opinião da área para responder, mesmo
estando de posse de um documento encaminhado pela própria área de Informática sobre o tema.
Entretanto, o procedimento adotado para a vaga de Letras foi diferente. Nesse caso, a CGP
consultou a Direção de Ensino e a área de Letras, justificando a diferença em relação à área de
Informática com o fato de a vaga de Letras ser um código não vinculado à vacância que a originou.
Dada toda a complexidade, Maria Fernanda fez questão de esclarecer que esses problemas não
estão relacionados às competências ou à atuação da CPPD. Em prol da transparência do processo
de representação da CPPD na CDRP, a CPPD aprovou o envio de um e-mail sobre o assunto,
direcionado a todos os interessados e envolvidos no processo: setores e coordenações do campus
Bento Gonçalves, à DGP e Mobilidade na reitoria e ao SINASEFE. Sem mais para o momento, eu,
Pedro Henrique de Morais Campetti, lavro a presente ata.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/10/2024

ATA DE REUNIÃO ESPECIAL Nº 11/2024 - CPPD-BGO (11.01.02.11)
(Nº do Documento: 11)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/10/2024 16:20 )
FERNANDA ZORZI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###131#1

 (Assinado digitalmente em 29/10/2024 07:17 )
LETICIA SCHNEIDER FERREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###817#2

 (Assinado digitalmente em 25/10/2024 22:36 )
LISSANDRA LUVIZAO LAZZAROTTO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###990#0

 (Assinado digitalmente em 26/10/2024 20:21 )
MARIA FERNANDA BIANCO GUCAO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###801#1

 (Assinado digitalmente em 25/10/2024 16:19 )
PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CCTH-BGO (11.01.02.06.03.06)

Matrícula: ###411#7

 (Assinado digitalmente em 31/10/2024 15:05 )
ROBERTA SCHMATZ

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###190#1

 (Assinado digitalmente em 29/10/2024 11:47 )
THYAGO SALVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###498#6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 11 2024 ATA DE REUNIÃO ESPECIAL 25/10/2024

138240dce3

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf